Q V A E S T I O . VI.

¶ Sexto queritur. Si en esta diuisio-

que hizieron los arbitros contadores despues de hechay acabada dixerat alguna de las partes, despues de auer passado algun tiempo, que estaua agrauiado en ella, porque la viña ó heredad que se le adjunto, es poco fruto, y no valia tanto como le fue cargada, si podra venir contra ello, y pedir que los otros coherederos le desgrauien, y se deshaga la dicha particion en este articulo, & videtur quod audiendum sit, vt probat text. notab. in lege maioribus, C. communia vtrii. iudi. cuius verba sunt, maioribus etiam per fraudem, vel dolum, vel perperam factis sine indice diuisionibus solet subueniri, quia in bona fidei iudicis, & quod inæqualiter factum esse constituerit in melius reformabitur, en ergo textum notabilem qui bene probat istam conclusionem, vt prædictum grauamen reformetur post diuisionem factam si perperam factum est non solum per dolum, vel fraudem, & licet glo. ibi & communiter Scribentes teneant, quod dicta lex locum habeat, quando quis grauatur in diuisione ultra dimidiam iusti pretij, non alias, ego tamen verius esse puto quod, & si lessio non sit ultra dimidiam habeat locum dispositio illius legis si lessio sit immodica, quod colligitur à parte ex illo textu, qui nihil de lessione ultra dimidiam iusti pretij dixit, sed solù si perperam facta est diuisione, etiam contra dolum & fraudem, quod probatur ibi, vel perperam factis, & quidem videtur diuinatio dicere, quod ille textus loquitur in casu quo lessio sit ultra dimidiam, cum in eo nullum verbum de hoc sit, secundo quia si loqueretur de remedio ultra dimidiam daret electionem cohæredi, vt patiatur reformari diuisionem, vel solveret iustum premium, sicut statutum est in l. 2. C. de rescindendio. sed nec de hoc ullum verbum est in illo textu, sed absolute disponit, quod diuisione reformetur & reducatur ad æqualitatem, vt probatur in textu ibi, & quod in equa-

æqualiter factum esse constiterit, in melius reformabitur, & licet Bal. ibi senserit, quod in casu illius legis libel lus debet concludere dando electio nem reo ut si velit suppleat iustū pre-¹⁴
tium, vel faciat recisionem diuisionis hoc etiam est diuinatio, quia textus hoc non dixit, & contrarium tenent Petrus & Cinus ibi aperte concludentes, non audiri tunc reum conuentum qui in pecunia supplere, vel satisface re velit, sed præcise teneri in rebus ip-
sis diuisis, quod iterum fiat diuisio, & hoc etiam tenet Alberic. & Fulgo. ibi & Faber.

¶ Tertio fundatur hæc conclusio euidentissima ratione, nam qui vendit animum, & consensum habet vendendi, & alienandi rem suam, idcirco contrauenire non potest nisi ultra di-
midiam iusti pretij grauetur, sed qui diuisionem facit, non habet animum vendendi rem suam, sed diuidendi, & aqualem portionem pro iure suo in eisdem bonis consequi, ita declarant prædicti Doctores Cinus & Pe-
trus & Faber in dicta l.maioribus, ra-
tionem reddentes qua re non habeat locum ibi supplere iustum pretium, sed quod reus præcise teneatur ad re-
cissionem, & reformationem dictæ di-
uisionis perperam factæ, & sic euiden-
ter sentiunt remedium illius legis nō
esse idem quod est in l.2. C. de res-
cind. vend. y ansí tepeo pro constanti,
quod etsi non interueniat læsio ultra
dimidiam iusti pretij in casu illius le-
gis, sino que no aya agrauio notable en la
dicha particion, quod relinquitur arbitrio iudicis, que se ha de deshazer el
agrauio, quia perperam facta est, vt pro-
bat ille text. in dicta l.maioribus in
fin. ibi & quod in æqualiter gestum es-
se constiterit in melius reformabitur,
ho maxime si aliquid perperam
factum in ea inue-
nitur.